
SPORT
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský
Šampionát Evropské unie

mládeže 2024.
Turnaje se uskutečnily v hote-

lu Energetic v Rožnově pod Rad-
hoštěm ve dnech 5. až 13. srpna
2024. Chlapci a dívky hráli spo-
lečně ve 4 věkových skupinách
švýcarským systémem na 9 kol.
Časová kontrola: 90minut + 30
sekund za tah. Uvádíme vítěze a
nejlépe umístěné české repre-
zentanty. U 8 (17 úč.): 1. Han Nam
Pham (FRA) 9, 2. Aaron-Mathias
Dragoi (ROU) 7, 3. Vojtěch Vrátný
(Joly Lysá nad Labem) 6 bodů. U
10 (25 úč.): 1. Konstantin Mueller
(GER) 7, 2. Victor Chalampuente
(FRA) 6,5, 3. Daniil Gusev (GER)
6,5, 4. Jindřích Trejbal (ŠK Velva-
ry) 6,5 bodu. U 12 (26 úč.): 1. Vlad
Petroff (ROU) 7,5, 2. Nehama Leo
Corral (FRA) 7, 3. Matvii Bilo-
chenko (POL) 7, 7.Veronika Van-
čáková (Beskydská šach. škola)
5,5 bodu. U 14 (15 úč.): 1. Alexan-
dru Joan Constantinoiu (ROU) 8,
2. Hugo Bocquenet-Druode (FRA)
7,5, 3. Zuzana Stará (Staré Město)
6 bodů. Mezi dívkami získala
Vančáková stříbro a Stará zlato!
Daniel Bělocký mezi 14letými
bronz. V bleskové soutěži zvítězil
mezi 18 účastníky Vojtěch Velim
(Jezdci Jundrov) 9 před Josefem
Kratochvílem 7 a Petrem Brozem
6,5 bodu.
Michalská,Lena (1837) – Sta-

rá, Zuzana (2005) [D11]
European Union Youth Cham-

pionship 2024 – Rožnov pod
Radhoštěm, (5), 09.08.2024
1.c4 c6 2.Jf3 d5 3.e3 Sf5 4.d4

e6 5.Sd3 Sg6 6.a3 Jf6 7.Jc3 (Dívky
rozehrály méně obvyklou vari-
antu slovanské obrany dámského
gambitu. Jinoumožností bylo:
7.Sxg6 hxg6 8.Jbd2 Jbd7 9.Dc2 Sd6
10.b3 a5 11.Sb2 0–0 12.0–0 De7
13.e4 dxe4 14.Jxe4 Jxe4 15.Dxe4
a4 16.b4 Jf6 17.De2 Vab8 18.Je5
Vfc8 19.Vac1 Jd7 20.Vfe1 a bílý
vyhrál, Nakamura,H (2787) –
Keymer,V (2690), Chess.com INT
blitz 2023) 7...Sd6 8.c5 Sc7 9.b4
Jbd7 10.Sb2 De7 (Černý nespěchá
s rochádou, ani otevíráním po-
stavení v centru a vyčkává) 11.Je2
Sxd3 12.Dxd3 h5 13. Dc2 h4 (Vy-
nucuje mírné oslabení bílého
královského křídla a připravuje
tam svůj útok) 14.h3 Je4 15.Jd2
Jxd2 16.Dxd2 Dg5 17.f4 (Dvoj-
sečný tah, ale možných následků
malé rochády se bílý bál)
17...Dxg2 18.0–0–0 Jf6 19.Vdg1
Df3 20.Vf1 Dh5 21.Jc3 Df5
22.Vfg1 Je4 23.Jxe4 Dxe4
24.Vh2 g6 (Černý získal pěšce a
bílý marně hledá plán protiúto-
ku) 25.De2 Ke7 26.Sc3 a5 27.Kb2
axb4 28.Sxb4 (Prohraje rychle,
ale bílé postavení již nelze hájit)
28...Sxf4! 29.exf4 Dxd4+ 30.Sc3

Dxg1 31.Vg2 Dh1 32.Dg4 Vhb8
33.Dxh4+ Kd7 34.Vxg6 b6
35.Vg7 bxc5+ 36.Kc2 Db1+
37.Kd2 Vb2+ a bílý se vzdal. Tr-
pělivost přinesla růže. 0–1
Vrátný,Vojtěch (1601) – Ze-

grea,Ana [C00]
European Union Youth Cham-

pionship 2024 – Rožnov pod
Radhošťem, (7), 11.08.2024
1.Jf3 d5 2.g3 e6 3.Sg2 Jf6 4.0–0

c5 5.d3 Se7 6.Jbd2 0–0 7.e4 (S
přehozením tahů vznikla pozice
francouzské obrany, kterou bílý-
mi preferoval Robert Fischer)
7...Jc6 8.e5 Jg4 (Nebo: 8...Jd7 9.Ve1
Dc7 10.De2 b5 11.Jf1 a5 12.h4 a4
13.J1h2 a3 14.b3 c4 15.d4 Jb4
16.Sg5 Sxg5 17.hxg5 Sa6 18.Dd2
Da5 19.Sf1 Vfc8 20.c3 Jd3 21.b4
Dc7 22.Ve3 Jb2 23.Jg4 Jf8 24.Kg2
Jg6 a černý vyhrál, Amin,B (2694)
– Erigaisi,A (2710), Biel Blitz 56th
2023) 9.Ve1 Dc7 10.De2 Jb4 (Vý-
pad jezdcem se zdá být riskantní)
11.Jf1 (Předchůdce: 11.Jb3 c4
12.Jbd4 Sc5 13.Sf4 cxd3 14.cxd3
Db6 15.Se3 Jxe3 16.fxe3 Sxd4
17.exd4 Jc6 18.Df2 Sd7 19.a3 f6 s
remízou v 25. tahu, Avedisian,A
(1865) – Shih Ferreira,Y (1354),
Montevideo La Proa 2017) 11...f6
12.Sf4 fxe5 13.Jxe5 Jxe5 14.Sxe5
Sd6 15.Sxd6 Dxd6 16.c3 Jc6
17.Vad1 e5 (Výměny a zdánlivá
aktivita černému štěstí nepřine-
sou) 18.Je3 d4 19.Jc4 Df6 20.Jxe5
Jxe5 21.Dxe5 Dxf2+ 22.Kh1
Dxb2 (Kritická fáze partie, v níž
se lépe zorientuje bílý) 23.Vf1
Sg4 24.Vxf8+ Vxf8 25.De7 (Malá
léčka, kterou černý nepostřehne)
25...Sxd1?? (Správné bylo 25...Sh5
26.cxd4 Dxd4 a spíš bílý musí
bojovat o záchranu) 26.Sd5+ Vf7
27.De8mat. 1–0
Víte, že: 45. šachová olympiá-

da se koná od 10. do 23. září 2024
v Budapešti?
Řekli o šachu: „I moji soupeři

dělají dobré tahy. Občas na to za-
pomínám.“ (Robert Fischer)
Karel Traxler
Dělnické listy 1911

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1. Da7!

g3 2.Sb6 Kh2 3.Sg1+ Kh3 4.Dd7
mat, 2…Kg4 3.Dd7+ Kf4 4.Df5 mat.
(Planck)

KAMZA SPORTEM

PÁTEK

FOTBAL: 17.30 Start Brno – Hodonín, Loo-

sova ul. v Lesné, 18.00 Blansko – Uničov, 3.

MSFL.

PLÁŽOVÝ VOLEJBAL: 8.30 a 14.00 Brno Be-

ach Pro, mezinárodní turnaj mužů a žen,

Sokolské koupaliště na Brněnské přehradě.

BASEBALL: 16.00 Hroši Brno – Eagles Pra-

ha, stadion ve Veslařské ul. v Komíně, 19.00

Draci Brno – Arrows Ostrava, městský sta-

dion v Komárově, úvodní zápasy semifinále

play off extraligy.

SOBOTA

FOTBAL: 17.00 SK Líšeň – Varnsdorf, Chan-

ce Národní liga, stadion v Kučerově ul.,

17.00 Rosice – Slovácko B, 3. MSFL, 16.30

Bzenec – Kvasice, 4. MSFL.

PLÁŽOVÝ VOLEJBAL: 9.00 a 13.00 Brno Be-

ach Pro, mezinárodní turnaj mužů a žen,

Sokolské koupaliště na Brněnské přehradě,

10.00 Letní pohár, mezinárodní turnaj mužů

a žen, kurty koupaliště ve Slavkově u Brna.

RAGBY: 16.00 RC Bystrc – Tatra Smíchov

„23“, Podzimní pohár, hřiště v areálu v ul. J.

Obrovského.

NEDĚLE

PLÁŽOVÝ VOLEJBAL: 9.30 a 13.30 Brno Be-

ach Pro, mezinárodní turnaj mužů a žen,

Sokolské koupaliště na Brněnské přehradě,

9.00 a 14.00 Letní pohár, mezinárodní turnaj

mužů a žen, kurty v areálu koupaliště ve

Slavkově u Brna.

FOTBAL: 10.15 Zbrojovka Brno B – Strání, v

Bystrci, 17.00 Znojmo – Frýdek-Místek, 3.

MSFL, 16.00 Líšeň B – Břeclav, 4. MSFL,

umělý trávník v Kučerově ul.

BASEBALL: 13.00 Draci Brno – Arrows Ost-

rava, městský stadion v Komárově, 15.00

Hroši Brno – Eagles Praha, stadion ve Ves-

lařské ul. v Komíně, třetí zápasy semifinále

play off extraligy.

PONDĚLÍ

FOTBAL: 17.30 MFK Vyškov – Zbrojovka Br-

no, Chance Národní liga, v Drnovicích.

ONDŘEJ PERUŠIČ (29) a DAVID SCHWEINER (30) před akcí v Brně říkají:

Českým fanouškům to dlužíme
JAKUB TRUČKA

Brno – Loni v říjnu vybojo-
vali titul mistrů světa, před
necelýmměsícem usilovali v
Paříži o olympijský úspěch. A
ode dneška se Ondřej Perušič
s Davidem Schweinerem
představí brněnským bea-
chvolejbalovým fanouškům.
Nejlepší český pár totiž zlákal
turnaj světového okruhu Pro
Tour Futures na Sokolském
koupališti, účast mu nezhatil
ani nedávno prodělaný co-
vid, kvůli kterému přišel o
mistrovství Evropy. „Českým
fanouškům dlužíme to,
abychom se jim ještě ukázali,
než ukončíme ročník. A kde
jinde by tomělo být než před
plnou tribunou v Brně,“ říká
Schweiner.

Jak se těšíte na atmosféru
brněnského turnaje?
Schweiner: Viděli jsme fotky
a videa z loňského ročníku a
vypadalo to skvěle. Fanoušci
připravili atmosféru, která k
takovému turnaji v Brně
patří. I proto jsme nyní rádi,
že se letosmůžeme zúčasnit
už druhéhomezinárodního
turnaje, který se koná v Čes-
ké republice. Strašně se těší-
me a udělámemaximum,
abychom si atmosféru užili
co nejdéle.

Vmužské části jste nejvýše
nasazený pár, jak velká
změna pro vás bude, že do
každého utkání budete
vstupovat jako favorit?
Schweiner: Je to určitě jiná
pozice než na turnajích, které
objíždíme po celý rok. Bude-
me potvrzovat roli nasaze-
ných jedniček, což nebude
úplně jednoduché, hodláme
se ale především soustředit
na naši hru.

Bude složité porážet páry,
které ani příliš neznáte?
Perušič: V určitém slova
smyslu ano, protože potvr-
zovat roli nasazených jedni-
ček není úplně jednoduché.
Soupeři proti nám budou
hrát bez jakéhokoliv tlaku,
může se stát, že i proto se jim
bude dařit. Navíc pro nás by-
la vrcholem sezony olympi-
áda, zatímco některé páry se
připravovaly speciálně na
brněnský turnaj. Pořád ale
patříme do širší světové
špičky, takže když předvede-
me standardní výkon, tak
bychomměli být schopni
většinu zápasů vyhrát.

Jakémáte dosavadní zkuše-
nosti s Brnem?
Schweiner: Už jsme oba v
Brně hráli po boku jiného
parťáka, společně se ale tady
představíme poprvé.

Perušič: Poměrně často jsem
v Brně hrál nějakémládež-
nické turnaje, několikrát to
byla i mistrovství republiky.
Sokolské koupaliště je pro
mě srdeční záležitost, napo-
sledy jsem se ale na něm
představil snad před devíti
lety. Vždy jsem ale areál měl
hodně rád a těší měmožnost
se na něj vrátit.

Co z areálu na Sokolském
koupališti dělá srdeční zále-
žitost?
Perušič: Je to poměrně tra-
diční areál, ve kterém se už
po desetiletí konají velké
turnaje. Snad každý, kdo se
pohybuje v české beachvo-
lejbalové komunitě, tak na
Sokoláku hrál.
Schweiner: Obecně srdeční

záležitost je hrát doma před
českými fanoušky. V sezoně
se nám to nepoštěstí tolikrát,

i když ve srovnání s týmy z
elitní dvacítkymámemož-
nosti si to užít díky turnajům
v Ostravě a Brně. V tommá-
me štěstí. Přijedou kamarádi
i rodina a je to vždy něco
speciálního.

Jakmoc přípravu na brněn-
ský turnaj ovlivnila vaše
nedávná nemoc?
Schweiner: Myslím, že už
jsme v pohodě. Odminulého
týdne trénujeme, samozřej-
mě skok do dvoufázového
tréninku nebyl úplně pří-
jemný, ale začali jsme tam,
kde jsme skončili před ne-
mocí. Zase až tolik nás to ne-
ovlivnilo.

Očekáváte, že se krátká
pauza zaviněná covidemne-
podepíše na vašich výkonech
na turnaji?
Perušič: Troufám si tvrdit, že
v našem věku už by neměl
být problém dostat se rychle
na standardní výkonnost.
Pravděpodobně to nebude
nejlepší turnaj, který jsme
kdy hráli, ale máme natré-
nováno dost, abychommohli
aspirovat na postup do finá-
le.

Jak s odstupem času hodno-
títe vaše olympijské vystou-
pení, kde jste si zahráli na
kurtu před třinácti tisíci fa-
noušky a vypadli v osmifi-
nále?
Perušič: Hodně jsme si užili
atmosféru, v našem sportu to
bylo něco nevídaného. Nikdo
z nás asi dosud nemělmož-
nost se představit před tako-
vou kulisou. Samozřejmě
jsme trochu zklamaní z vý-
sledku, protože očekávání
byla větší, chtěli jsme pod
Eiffelovou věží zůstat o něco
déle.

ESA.Ondřej Perušič s Davidem Schweinerem dnes zahájí svou
pouť turnajem v Brně. Foto: Vlastimil Vacek

Mladí dráhaři Dukly Brno přepsali v Číně
historii. Jsoumistři světa v týmovém sprintu
JAROSLAV KÁRA

N
a historický
úspěch v čín-
ském Luyoan-
gu dosáhli čeští
dráhoví cyk-

listé. Trojice brněnské Dukly
ve složení Kryštof Friedl, Jan
Pořízek a David Peterka
ovládla na juniorském svě-
tovém šampionátu týmový
sprint.
V této disciplíně jde o prv-

ní české světové zlato napříč
všemi kategoriemi. „Všichni
jeli fantasticky. Je to sen,“
vzkázal z čínského dějiště
šampionátu ještě roztřesený
trenér Zdeněk Nosek.
Je to unikátní počin čes-

kýchmladíků. V olympijské
disciplíně, která je doménou
světových velmocí. A v kon-
kurenci států, které na rozdíl
od České republikymají ve-
lodrommezinárodních pa-
rametrů. Ten je pro sehrání
v této disciplíně klíčový.
V kvalifikaci zajeli čeští re-

prezentanti třetí nejrychlejší
čas 44,767 sekund za Čínou a

Jižní Koreou. V následujícím
kole trojice Dukly Brno po-
razila Itálii a výkonem 44,151
vylepšila český rekord. Ve fi-
nále časem 44,270 zdolali
čeští sprinteři čínský tým
Ruyi Li, Yusheng Feng a Ha-
oran Sun. Třetí skončila Jižní
Korea. „Ve finále jsme zprvu
lehce prohrávali, ale David
Peterka dostal do třetího
úseku od Honzy Pořízka pa-

rádní rychlost a jel fantastic-
ky. Parádní jedničku pod
osmnáct sekund třikrát
předvedl Kryštof Friedl,“
rozplýval se Nosek.
Osmnáctiletý Peterka při-

dává v Číně happyend na
svůj obdivuhodný příběh.
Před rokem a půl měl tak
těžký pád, že bojoval o život.
Každému, kdo tehdy viděl,
jak přeletěl bariéru velodro-

mu v pražskémMotole, se
zatajil dech. Podstoupil ná-
ročnou operaci v nemocnici,
zlomil si žebra, klíční kost,
měl pneumotorax, rozdrcené
obratle. Talentovanýmladík
však ukázal, jaký je bojovník.
Uzdravil se a po dvou bron-
zech zmistrovství Evropy
slaví světové zlato.
Trenér Nosek jeho pád v

Motole viděl na vlastní oči.
Bylomu tehdy hodně úzko a
pořád je, když si na to vzpo-
mene. „David přeletěl bariéru
a jak padl asi ze čtyř metrů
na beton, tak si rozdrtil ob-
ratle. Jedenmumuseli udělat
nový, pořád tomá sešroubo-
vané. Pomistrovství světa
mu budou šrouby odstraňo-
vat. Dost jsme se o něj ten-
krát báli. Fakt mě to dostalo.
Asi tři týdny předtím jsem
přestal kouřit, ale jak ho od-
vezli, tak sem brečel a kouřil.
Svůj největší závod tedy asi
vyhrál a teď už jenom pře-
kvapuje. Má obrovskou vůli a
baví ho to,“ popsal Nosek.
Světový šampionát juniorů

pokračuje až do neděle.

ZLATÁ RADOST. Trojice brněnské Dukly Jan Pořízek, Kryštof Friedl
a David Peterka (nahoře zleva) vybojovala zlatémedaile na junior-
skémmistrovství světa v Luyoangu. Na snímku smasérem Jiřím
Fantou (dole vlevo) a trenérem ZdeňkemNoskem. Foto: Dukla Brno

deník Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. MKČR E 24434 CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. Texty označené 
PR, PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha a Novotisk Olomouc. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Předplatné doručuje: První novinová společnost, a.s. Deník najdete také 
v aplikacích pro iPhone a OS Android. Vychází pondělí – sobota. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

16 23. srpna 2024Deník
www.denik.cz


